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پيشنهادی برای حل بحران بورس 
ادامه از صفحه یک...کاهش سرمایه و اندوخته مردم در بورس 
و فرابورس در حالی پس از چهار سال همچنان ادامه دارد و به 
حد اعای خود رسیده که مسئولان هر روز در اظهارنظرهایی به 
بازگو کردن مشکات بورس می پردازند. وزیر اقتصاد می گوید 
مشللکل بورس قیمت گذاری دستوری، فاصله نرخ دلار نیما و 
آزاد، نرخ بهره بانکی، عدم ورود خودرو به بورس و مشکاتی 
از این دست است. این حرف ها درست است اما الان وقت این 
حرف ها نیست و حتی حل شدن این مشکات در مقطع کنونی 
نمی توانللد کمکللی به بورس ما کند؛ کمااینکه شللاهد بودیم از 
زمان استقرار دولت جدید نرخ دلار نیما در حدود 10 هزار تومان 
ترمیم شللده است و سعی کرده به دلار آزاد نزدیک شللود لکن 
نللرخ دلار بلله دلیل التهابات موجود دوباره فاصله خود را با دلار 
نیما زیاد کرد. در شللرایط کنونی بازار سرمایه، دولت به منظور 
احیای اعتماد سرمایه گذاران و رونق بازار، می تواند از مدل های 
موفق کشورهای توسعه یافته، به ویژه آمریکا، الگوبرداری کند. 
یکی از این مدل ها، تضمین بازدهی سهام شرکت های بزرگ 
و معتبر بورس است. نکته درخور توجه این است که این اقدام 
نه تنها از بروز یک فاجعه اقتصادی بزرگ جلوگیری کرد، بلکه 
با بازگشللت حدود ۸00 میلیارد دلار به خزانه دولت نیز کمک 
شایانی کرد. در واقع دولت ایالات متحده هم از بازارهای مالی 
خود حمایت کرد و هم از محل این حمایت سود برد. این تجربه 
نشللان می دهد در شللرایط بحرانی، تزریق نقدینگی به اقتصاد 
می تواند اثر مثبتی داشته باشد. اما این اقدام باید با برنامه ریزی 
دقیللق و هدفمنللد همراه باشللد تا از بروز تورم افسارگسللیخته 
جلوگیری شللود. در کشللور ما نیز برای بهبود شرایط اقتصادی، 
می توان از تجربه کشورهای دیگر بهره برد. اما به جای تزریق 
مقادیللر انللدک و پراکنده، بهتر است دولت با تدوین یک برنامه 
جامللع و بلندمللدت، اقللدام به تزریق منابع مالی قابل توجهی به 
بخش های تولیدی کند. پیشنهاد می شود دولت روی سهام ۵0 
شرکت برتر و بزرگ بورس و فرابورس 100 همت اوراق تبعی 
منتشر و بازدهی حداقل ۳۵ درصدی را در یک سال آینده تضمین 
کنللد. ایللن اقدام می تواند به عنللوان یک عامل اطمینان بخش 
برای سرمایه گذاران عمل کند و آنها را به سرمایه گذاری در بازار 
تشویق کند. تردیدی ندارم که با این کار بازار متعادل می شود و 
حتی در صورت جدی تر شدن رویارویی ایران و اسرائیل بخش 
قابل توجهی از زیان مردم جبران می شللود و در نهایت دولت 
سهام جمع آوری شللده را با سود می فروشللد. در صورت کاهش 
شدید قیمت سهام شرکت های مورد نظر، دولت می تواند با خرید 
مجدد این سهام از بازار، از کاهش بیشللتر قیمت ها جلوگیری 
و به تثبیت بازار کمک کند. این اقدام مشابه جمع آوری سهام 
از سللوی یللک سرمایه گذار بزرگ است که با هدف کنترل بازار 
انجللام می شللود. دولت مدعی اسللت با تزریق منابع از صندوق 
توسعه ملی به بازار سرمایه، بازار را حمایت کرده است، اما این 
اقدامات نه تنها نتوانسللته مشللکل اصلی بازار را حل کند، بلکه 
نشان از محدودیت منابع دولتی و عدم برنامه ریزی دقیق دارد. 
تزریق پنج همت به بازاری که حجم معامات آن بسیار بیشتر 
از ایللن مقللدار است، حتللی به اندازه یک روز معامات سکه در 
بازار آزاد نیز نیسللت. پنج همت معدل یک روز معامات سکه 
در کف بازار تهران است. این روزها صندوق های طا در بورس 

به طور متوسط سه همت معامله می شوند. 

 زیرپوست افزایش تنش های 
 میان اروپا و اسرائیل

ادامه از صفحه یک...طیف از جمعیت لبنان به سوی فرانسلله 
وجود دارد. در این میان باید توجه شود که پاریس اگرچه می تواند 
به کشوری مانند سوریه نگاه داشته باشد اما باید متوجه باشیم 
که لبنان برای فرانسه یک موضوع و پرونده خاص به حساب 
می آید و عماً نگاه فرانسوی ها به لبنان را باید یک نگاه ویژه 
قلمداد کنیم. از سوی دیگر حدود شش میلیون نفر از مسلمانان 
در فرانسلله مشللغول به کار و زندگی هسللتند و به همین دلیل 
پاریس و امانوئل ماکرون به عنوان رئیس جمهوری فرانسلله 
نمی تواننللد در خصللوص تحللولات منطقه و به خصوص لبنان 
بی تفاوت باشللد. بر همین اساس شللاهد آن هستیم که مواضع 
رئیسللجمهوری فرانسلله علیه نتانیاهو و اسرائیل همراه با انتقاد 
است و همین مسئله باعث شد تا نخست وزیر اسرائیل از عبارت 
»شرم بر تو باد« در قبال امانوئل ماکرون و به دلیل انتقادهای 
وی از اسرائیل استفاده کند. این مسئله به نوعی تنش سیاسی 
در حد بالا را نمایان می کند. در این راستا تقابل میان تل آویو و 
پاریس به جایی رسیده که حالا وزیر خارجه اسرائیل علناً اعام 
می کند که به دنبال اقدام حقوقی علیه ماکرون هسللتند که در 
کل نشللان می دهد این مجادله همچنان در سطوح بالا ادامه 
دارد. به موازات این مسللئله باید توجه داشللت که از گذشللته و از 
چند ماه پیش اسپانیا به نفع فلسطین مواضعی را علیه اسرائیل 
اتخاذ کرد و باید این کشللور را اولین نقطه ای در اروپا دانسللت 
که اقدام به افتتاح سفارت فلسطین کرد؛ به گونه ای که چندی 
پیش سفیر فلسللطین استوارنامه خود را تقدیم پادشللاه اسپانیا 
کللرد و بلله این ترتیب بایللد گفت که سطح تقابل با اسرائیل در 
میان کشورهای اروپایی افزایش پیدا کرده است. از منظر دیگر 
باید توجه شود که اتحادیه اروپا یک بلوک سیاسی - اقتصادی 
یکپارچه محسوب نمی شود، بلکه بسیاری از آنها نه تنها در مورد 
خاورمیانه و حتی در قبال غزه و لبنان، بلکه در مورد اوکراین و 
حمایت از این کشللور با یکدیگر اختاف دارند. برخی دیگر در 
ایالات متحده معتقد هسللتند که اوکراین یک پرونده اروپایی 
است و کشللورهای حاکم بر قاره سبز باید آن را مدیریت کنند 
و آمریکا می بایسللت بر خاورمیانه و اسرائیل متمرکز شللود. از 
سوی دیگر باید توجه شللود که اروپایی ها عموماً نمی خواهند 
وارد معللادلات و درگیری هللای منطقه شللوند و به همین علت 
است که صرفاً برخی از کشورهای بزرگ و مطرح اروپا در مورد 
خاورمیانلله و اقدامللات اسرائیل موضع مختص به خود را اتخاذ 

می کنند و مابقی در حال تماشای این روند هستند.

اقتصاد كلان

  گروه اقتصاد کلان: جزییات لایحه بودجه 1404 روز گذشته منتشر شد و آن طور که 
کارشناسان این لایحه را ارزیابی کردند آن را انبساطی ترین سند مالی دولت طی چند 
سللال گذشللته ارزیابللی کرده اند. در بودجه سالیللان اخیر دولت ها بعد از تغییراتی که از 
سوی مجلس در آن اعمال می شللد در نهایت دچار کسللری چند صد همتی می شللدند 
کلله در نهایللت سبللب تحمیللل تورم سنگین به اقتصاد می شللد. این لایحه که دومین 
لایحه بودجه بعد از برنامه هفتم توسعه است از سوی متولیان به گونه ای تنظیم شده 
اسللت کلله تکمیللل کننده و اجراکننده برنامه هفتم توسعه باشللد. لایحه بودجه 1404 
که صبح دیروز از سوی رئیس جمهور تقدیم مجلس شللد متشللکل از چهار زیربخش 
شامل احکام، سقف منابع بودجه عمومی دولت، ترازهای عملیاتی، سرمایه ای و مالی 
و فللروض بللراورد منابللع و مصارف است. به گزارش »تجارت«، طبق بررسی ها منابع 
و مصارف بودجه با رشللد ۶۸ درصدی از ۳۵00 همت به ۵۹00 همت رسیده است که 
نشللان از انبسللاطی ترین بودجه سال های اخیر حکایت دارد. طبق بخش اول لایحه 
بودجلله 1404 میللزان منابللع حاصللل از نفت، گاز و فراورده های نفتی نسللبات به سال 
140۳ معادل ۳۲ درصد رشللد خواهد داشللت. طبق بخش اول لایحه بودجه 1404 
منابع حاصل از نفت، گاز و فراورده های نفتی در لایحه بودجه سال 140۳ معادل 1۵ 
میلیللون و ۹40 هللزار میلیللارد ریللال بوده که این عدد در سال 1404 معادل ۲1 میلیون 

و ۷0 هزار میلیارد ریال بوده است.
این بودجه از حیث منابع و مصارف بودجه کل کشور بالغ بر 11۸ میلیون و ۹۶۶ هزار 
میلیارد ریال است و بودجه عمومی کشللور به حدود ۶400 هزار میلیارد تومان رسیده 
است. دولت در لایحه بودجه کف حقوق بازنشستگان را 10 میلیون و ۸00 هزار تومان 
پیشللنهاد کرده است. طبق ماده 1۸۲ اصاحی آیین نامه داخلی مجلس، دیروز بخش 
اول لایحه بودجه 1404 کل کشللور مربوط به ماده واحده مشللتمل بر احکام مورد نیاز 
برای اجرای بودجه کل کشور و سقف منابع بودجه عمومی دولت به تفکیک درآمدها 
و واگذاری دارایی های سرمایه ای و مالی و فروض برآورد منابع و مصارف بودجه تقدیم 
مجلس شد. بخش دوم لایحه بودجه مربوط به جداول تفصیلی شامل ارقام بودجه نیز 
حداکثر 10 روز از زمان اباغ بخش اول به مجلس ارسال می شود. طبق گفته رییس 
سازمان برنامه و بودجه، بودجه عمرانی نسبت به سال قبل 40 درصد افزایش یافته است؛ 
به طوریکه سال گذشللته بودجه عمرانی حدود 11 درصد بود. حواله های نفتی صرف 
بودجه می شللد که آن را یکپارچه کردیم و 1۲00 هزار میلیارد تومان از منابع عمومی 
در بودجه 1404 صرف پروژه های عمرانی یا تملک دارایی های سرمایه ای می شود. 
همچنیللن معافیللت مالیاتللی حقوق در بودجه سال آینده 100 درصد افزایش یافته است 
و به ۲4 میلیون تومان افزایش پیدا کرده که می تواند به بحث عدالت کمک کند.  در 
لایحه بودجه 1404 درآمدهای مالیاتی با رشد ۳۹ درصد نسبت به سال 140۳ به 1۷ 
هللزار همللت رسیللده است. سقف درآمدها و تراز عملیاتی دولت در لایحه بودجه 1404 
گنجانده شللده است. درآمد حاصل از حقوق ورودی گمرک ۲۶4 همت در نظر گرفته 
شده که افزایش ۸۵ درصد را نسبت به لایحه 140۳ نشان می دهد. مطابق لایحه 1404 

سود سهام شرکت های دولتی ۶0 همت، مالکیت دولت در بخش ارتباطات ۲۶ همت، 
بهره مالکانه و حقوق دولتی معادن ۵۵ همت، درآمد حاصل از فروش کالا و خدمات ۶0 
همت و سایر درآمدها  110 هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شده است. بر این اساس 
جمع درآمدهای دولت در سال 1404 و تراز عملیاتی ۲۲ هزار و ۷۵۶ همت پیش بینی 
شللده که از افزایش 4۲ درصد نسللبت به سال گذشللته حکایت دارد. تراز عملیاتی سال 
1404 بللا احتسللاب موارد فرابودجه و هدفمنللدی انتقال یافته به بودجه عمومی معادل 
1۸ هللزار و ۵40 همللت اسللت.  براساس بخللش اول لایحه بودجه سال 1404، حقوق 
بازنشستگان، وظیفه بگیران، مشترکان صندوق های بازنشستگی کشوری و لشکری و 
سایر صندوق های بازنشستگی وابسته به دستگاه های اجرایی در سال 1404 به میزان 
۲0 درصد  افزایش می یابد.  طبق این لایحه، در بخش »ب« حقوق و دستمزد لایحه 
بودحه سال آینده که مربوط به افزایش حقوق بازنشستگان است، گفته شده که حقوق 
بازنشستگان، وظیفه بگیران، مشترکان صندوق های بازنشستگی کشوری و لشکری و 
سایر صندوق های بازنشستگی وابسته به دستگاه های اجرایی در سال 1404 به میزان 
۲0 درصد افزایش می یابد. همچنین طبق بخش اول لایحه بودحه سال 1404، حداقل 
حکم حقوق بازنشسللتگان و وظیفه بگیران مشللمول صندوق بازنشسللتگی کشوری و 
سازمان  تأمین اجتماعی نیروهای مسلللح و سایر صندوق های وابسللته به دستگاه های 
اجرایی متناسب با  سنوات خدمت به میزان 10۸ میلیون ریال تعیین می شود.   همچنین 
سقف کسللورات بازنشسللتگی برای مشترکین صندوق بازنشستگی کشوری که اقام 
مشللمول کسللور بالاتر از سقف بند )ت( باشللد، به میزان سقف خالص پرداختی مندرج 
در بند )ت( این تبصره است. اقام مشمول کسور بازنشستگی صرفا به موجب قانون 
دائمی تعیین می شود.     بر اساس  بند ت لایحه بودجه سال آینده، در ادامه  اخذ مالیات 
خودروهای لوکس، به موضوع ثبت نقل و انتقال اشللاره شللده است. طبق آنچه که در 

ایللن بنللد آمللده است برای خودروهای بالغ بللر پنج میلیارد تومان که به موجب این بند 
برای آن مالیات وضع شده  و بایستی یک درصد مبلغ مازاد را سالانه به عنوان مالیات 
پرداخت کنند، پیش از پرداخت بدهی مالیاتی مورد انتقال )شللامل مالیات بر دارایی(، 
نقل و انتقال قطعی و اجاره ممنوع است. همچنین طبق شللناسه بودجه ای ۷10۹ این 
لایحلله، بانللک مرکللزی جمهوری اسامی ایران موظللف است برای پرداخت به موقع 
مصللارف هدفمنللدی و بللر اساس درخواست سازمان برنامه و بودجه کشللور معادل سه 
درصد جمع مصارف را به صورت تنخواه در اختیار سازمان هدفمندسازی یارانه ها قرار 
دهد. تنخواه مذکور باید حداکثر تا سه ماه پس از دریافت از محل منابع مذکور تسویه 
شود. شرط استفاده مجدد از این تنخواه، تسویه تنخواه قبلی است. این حکم مشمول 

تنخواه خزانه داری کل کشور نمی شود.
 در لایحه بودجه 1404 درآمدهای مالیاتی با رشللد ۳۹ درصد نسللبت به سال 140۳ 
بلله 1۷ هللزار همللت رسیده است. سقف درآمدها و تراز عملیاتی دولت در لایحه بودجه 
1404 در جدول شللماره ۳ گنجانده شللده است. مطابق این جدول درآمدهای مالیاتی 
که در سال 140۳ به میزان 1۲ هزار و ۲۲0 هزار میلیارد تومان بوده با رشد ۳۹ درصد 
بلله 1۷ هللزار همللت )هزار میلیارد تومللان( رسیده است. درآمد حاصل از حقوق ورودی 
گمرک ۲۶4 همت در نظر گرفته شده که افزایش ۸۵ درصد را نسبت به لایحه 140۳ 
نشان می دهد. مطابق لایحه 1404 سود سهام شرکت های دولتی ۶0 همت، مالکیت 
دولللت در بخللش ارتباطللات ۲۶ همت، بهللره مالکانه و حقوق دولتی معادن ۵۵ همت، 
درآمللد حاصللل از فللروش کالا و خدمات ۶0 همللت و سایر درآمدها  110 هزار میلیارد 
تومان در نظر گرفته شللده است. بر این اساس جمع درآمدهای دولت در سال 1404 
و تراز عملیاتی ۲۲ هزار و ۷۵۶ همت پیش بینی شللده که از افزایش 4۲ درصد نسللبت 
به سال گذشللته حکایت دارد.تراز عملیاتی سال 1404 با احتسللاب موارد فرابودجه و 
هدفمندی انتقال یافته به بودجه عمومی معادل 1۸ هزار و ۵40 همت است. بر اساس 
داده های موجود در بخش منابع و مصارف بودجه عمومی دولت، مجموع یارانه نقدی 
در لایحه بودجه 1404، مسللتمری خانوارهای تحت پوشللش کمیته امداد امام خمینی 
)ره( و سازمان بهزیستی کشور 40۵0 هزار میلیارد ریال و یارانه نان ۲۵00 هزار میلیارد 
ریال )ذیل ردیف سازمان هدفمندی( است. طبق شللناسه بودجه ای ۷04۳۲-ب کلیه 
منابع حاصل از فروش داخلی گاز طبیعی به ردیف .... واریز می شللود، روش محاسبه 
نرخ خوراک و سوخت گاز طبیعی به صنایع در سال 1404 مشللابه سال 140۳ است. 
عواید ناشللی از قانون مالیات بر ارزش افزوده بابت فروش داخلی گاز طبیعی مسللتقیما 
به ردیف درآمدی ..... واریز و بر اساس تخصیص سازمان بابت یارانه گندم، آرد و نان 
هزینلله می شللود. آن طللور که در لایحه بودجلله 1404 آمده است پاداش پایان خدمت 
در ازای هر سال خدمت حداکثر تا ۳0 سال و تا سقف ۶۵0 میلیون تومان خواهد بود. 
براسللاس لایحلله بودجه سال آینده، سقف تسللهیات تامیللن مالی خارجی )فاینانس( 
برای طرح های دولتی و غیردولتی بدون تغییر نسللبت به سال جاری معادل ریالی ۳0 

میلیارد یورو تعیین شده است.

»تجارت«   بررسی می کند؛بودجه سال آینده ناترازی های اقتصاد را کاهش می دهد؟  

رونماییازسنددخلوخرج۱۴۰۴

سرمقاله

جراحی اقتصادی سال ۱۴۰۱ باعث ایجاد تورم شد فاصله دلار آزاد و نیما باید کاهش یابد
حجت اللله صیللدی رییللس سازمللان بللورس و اوراق بهادار در دیللدار با جمعی از 
فعالان بازار سرمایه ضمن استقبال از تداوم هدفمند برگزاری این نوع نشست ها 
و ایجاد فضای گفت وگوهای مسللتمر در بازار، تاکید کرد: فاصله دلار آزاد و نیما 
باید کاهش یابد. به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه ایران)سنا(، در ابتدای این 
نشست، فعالان بازار سرمایه ضمن بیان تحلیل های خود از بازار، اهم موضوعات، 
دغدغه ها و پیشللنهادهای خود را برای بهبود بازار سرمایه مطرح کردند. از جمله 
محورهای مورد بحث در این نشسللت، »نیاز به تزریق منابع جدید توسط دولت 

در بازار سرمایه، جدیت بیشللتر در پیگیری عرضه خودرو در بورس کالا، ثبات تصمیم سازی و تصمیم گیری در 
بازار، جلوگیری از انتشار اوراق و عرضه آن در بازار، حذف اختاف نرخ دلار نیمایی با نرخ آزاد، پیگیری جدی تر 
مطالبات بازار توسط کانون ها و نهادها از دستگاه ها، پیگیری مطالبات ناشللران از دولت، راه اندازی بازار جبرانی 
و.... « بود. همچنین، در این نشسللت، حجت اله صیدی، رییس سازمان بورس و اوراق بهادار ضمن استقبال از 
تداوم هدفمند برگزاری این نوع نشست ها و ایجاد فضای گفت وگوهای مستمر در بازار، گفت: برگزاری این گونه 

نشست ها باعث می شود مسائل پیش روی بازار سرمایه، دقیق تر و عمیق تر مورد بحث و بررسی قرار گیرد. 

عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسامی گفت: جراحی اقتصادی در سال 
1401 نه تنها قیمت چهار قلم کالای اساسی را کنترل نکرد بلکه باعث افزایش 
افسارگسللیخته قیمت ها شللد. به گزارش ایسنا، حسین محمدزاده، نماینده مردم 
درگللز در جلسلله علنللی  دیللروز مجلس در نطق خود گفللت: جراحی اقتصادی در 
سللال 1401 نلله تنهللا قیمت چهار قلللم کالای اساسی را کنترل نکرد بلکه باعث 
افزایش افسارگسیخته قیمت های کالاها و ایجاد تورم در جامعه گردیده و تشدید 
ناترازی ها و بدهی بیشتر دولت را به دنبال داشت. وی ادامه داد: همچنین ادغام 

شللرکت های آبفای شللهری و روستایی منجر به حذف نگهداری چند دام خانگی و چند باغچه کوچک از منازل 
روستایی شد. حقیقتاً نمی دانم موهبت هایی که حق تعالی در این سرزمین به ودیعه قرار داده است چرا باید با توجه 
به دلار آمریکایی ارزیابی شللود و سپس با منت مثقالی از آن تحت عناوینی چون مابه تفاوت هدفمندی یارانه ها 

و غیره و ذالک به مردم اختصاص یابد. 
 

گروه اقتصاد کلان: به گفته رئیس سازمان برنامه و بودجه 
کشور برای اولین بار منابع و مصارف هدفمندی یارانه ها و 
همچنین بودجه شللرکت ها وارد سرجمع بودجه شللده تا بر 
شفافیت بودجه افزوده شود. به گزارش خبرگزاری تسنیم، 
سید حمید پورمحمدی رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور 
در نشست خبری ارائه لایحه بودجه سال 1404 گفت: امروز 
هم روز ملی آمار و برنامه ریزی است و هم روز تقدیم لایحه 
به مجلس شورای اسامی. به هر دو دلیل به همکاران که 
در دوره تغییللر دولللت در جهللت تدوین کلیات لایحه بود را 
مطابق صراحت قانون تدوین کنند تشکر کنم. سه ماه کار 
شد تا بتوانیم بودجه را به موقع تقدیم مجلس کنیم. تجربه 
ما نشان داده است که اگر دولتی اولین بودجه خود را به موقع 

داد، در سال های آینده نیز چنین تاشی خواهد کرد.
 وی در خصللوص کلیللات بودجه سال 1404 گفت: یکی از 
موضوعات مهم در بحث بودجه ریزی اصاحات ساختاری 
در بودجه بود که از سال 1۳۹۷ جزو مطالبات بود و ما باید 
بخشللی از آن را در امسللال انجام می دادیم. اولین موضوع 
یکپارچلله سللازی بودجلله بود. اول اینکلله منابع و مصارف 
هدفمنللدی در سرجمللع بودجلله نبود. ضمللن اینکه رابطه 
مالی دولت و نفت شللفاف نبود. بودجه هدفمندی و بودجه 
شرکت ها با تاش انجام شده یکپارچه و شفاف شده است. 
سللال 1404 اولیللن سال اجرای برنامه هفتم است و لایحه 
باید انطباق حداکثری با آن می داشت که این کار نیز انجام 
شد. در بحث بودجه ریزی موضوع شفافیت و گزارشگیری 
مطرح است. در گذشللته گزارشللات را داشللتیم اما جامعیت 
کافی را نداشت. براین اساس به سمت شناسه دار کردن همه 
پرداخت ها که قابل رصد باشد رفتیم. همچنین با جلوگیری 
از اثر تورمی و عدم رسوب منابع، پرداخت به ذی نفع نهایی 
را مطللرح کردیللم. رئیللس سازمان برناملله و بودجه گفت: 
در بودجلله1404 تدبیللری شللده است تللا دولت مکلف به 
تامین 100درصد تعهدات به مطالبات بازنشسللتگان باشد 
و صندوق هللا از ایللن فراینللد کنللار بروند. وی با اشللاره به 
اینکه هزینه انتقال و پالایش نفت برای تولید بنزین ۸هزار 
تومللان اسللت، گفت: از طرف دیگر بحث واردات بنزین در 
دو سللال اخیللر تللا ۸0سنت به ازای هللر لیتر هزینه صورت 
میگیللرد. رشللد مصرف بنزین بلله صورت بی رویه تا چهل 
درصللد افزایللش یافته اسللت که این روند منجر به ناترازی 

میشللود. دولللت می خواهللد از 
طریق صرفه جویی در بنزین و 
تحللت کنترل قرار دادن افرادی 
کلله مصللرف بی رویه دارند این 
روند را متوقف کند. پورمحمدی 
با اشاره به واردات خودرو در سال 
آتللی گفت: سال بعد دو میلیارد 
دلار بللرای واردات خودروهای 
نو برنامه ریزی شده است. دوی 

افرود: کسری بودجه امسال تا۸۵0 هزار میلیارد تومان است 
که از طریق صرفه جویی در پرداختها و همچنین استقراض 

از صندوق این کسری پرداخت و تامین خواهد شد.

مالیات اشخاص حقوقی 20 � درصد ماند
 پورمحمللدی اداملله داد: موضللوع مشللارکت عمومللی و 
خصوصی به طور جدی دیده شده است. ضمن اینکه بحث 
حمایللت از صنللدوق ها و افزایش سرمایه آنها در کنار بیمه 
محصولات کشاورزی دیده شد. تبصره 1۸ نیز عیناً تکرار 
شللد و منابع آن افزایش یافت. سعی شللد تا حقوق گمرکی 
برای ماشین آلات و مواد اولیه روی دو درصد باقی بماند. در 
خصوص شرکت ها بورسی اول بحث افزایش سرمایه است 
که مشمول مالیات نخواهد شد. اگر چه قانون پایه مالیات ۲۵ 
درصد را تعیین کرده است، در سال آینده مالیات اشخاص 
حقوقللی همان ۲0 درصللد خواهد بود. این موارد مجموعه 
اقداماتی است که در بخش حمایت از تولید پیش بینی شده 
اسللت. رئیس سازمللان برنامه و بودجه در خصوص منطق 
عدالت در بودجه گفت: اولا معافیت مالیاتی حقوق که شامل 
کارمندان، اصناف و کارگران می شللود 100 درصد رشللد 
کللرد. در سللال آینده معافیت به ۲4 میلیون تومان افزایش 
خواهللد یافللت. این موضوع برای افرادی که درآمد کمتری 
دارند می تواند کمک کننده باشد. برخی ارقام در تبصره 14 
وجود داشللت. خاصیت آنها متغیر بودن آنها بود. یارانه ها و 
افراد تحت پوشللش بهزیسللتی و کمیته امداد حضور دارند. 
تاش شد تا این دسته از تغییرات مصون بمانند. وی افزود: 
بحث دیگر قانون جوانی جمعیت است. براساس این قانون 
خانواده هایی که عاله بیشتری دارند رشد حقوق ۲۸ درصدی 
دارنللد در حالللی کلله ضریب کلی ۲0 درصد است. اگر تعداد 

فرزندان بیشللتر باشللد ممکن 
است تا ۳۸ درصد حقوق رشللد 
کنللد. مجموع میانگین افزایش 
حقوق پیش بینی شده در بودجه 

برابر ۲۸ درصد است.

همه منابع  � 
همسان سازی حقوق 

بازنشستگان تخصیص 
یافته است

 پورمحمدی در خصوص همسان سازی حقوق بازنشستگان 
گفت: امسال در خصوص همسان سازی حقوق بازنشستگان 
با مشللکات و تاخیر مواجه بودیم که بابت آن عذرخواهی 
می کنیم. با هماهنگی های انجام شده منابع مورد نیاز این 
کار به طور کامل تامین شده است و 40 درصد تامین شده 
است. شللب گذشللته احکام صادر و تخصیص آن برای مهر 
انجام شده است. باقی مانده های مطالبات به مرور پرداخت 
خواهد شد. به محض اینکه صندوق لشگری و کشوری نیز 
احکام خود را دریافت کنند پرداخت ها انجام خواهد شللد. 
در حوزه تامین اجتماعی تاش خواهد شللد تا با همکاری 

بدون مشکل همسان سازی انجام شود.

هزینه پاداش بازنشستگی واقعی شد � 
 وی گفللت: موضوعاتللی مانند حفظ تعرفه ترجیحی برای 
کالاهللای اساسللی و دارو را حفللظ کردیم تللا غذا و دارو با 
مشکل مواجه نشود. مسکن محرومین نیز مورد توجه قرار 
گرفته است. بحث محیط زیسللت در سواحل و کارخانه ها 
مورد توجه قرار گرفته است. در پاداش بازنشسللتگی دچار 
مشللکل بودیم که مقدار واقعی آن در سال جاری ۷۵ هزار 
میلیللارد تومللان بللود که رقم در نظر گرفته شللده ۲۲ هزار 
میلیللارد بللود. تاش کردیم برای سال آینده این موضوع را 
واقعی در نظر بگیریم. تاش کردیم تا بودجه کشور حامی 
ثبات اقتصادی کشور باشد. تاش شد هیچ گونه شکی به 
بازار پول و سرمایه وارد نشللود. در عین حال تاش شللد تا 
موارد کمک کننده مورد حمایت قرار بگیرد. تاش شد تا از 
طریق تسویه بدهی های بانکی، خوراک واحد های تولیدی 

حوزه انرژی و ... ثبات سازی کنیم.

 س���قف 6 ه���زار و 400 � ه���زار میلی���ارد تومان���ی 
بودجه

 رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور در خصوص اعداد و 
ارقام کلی بودجه سال 1404 گفت: رقم کلی بودجه لایحه 
سال 1404، در بودجه عمومی به ۶ هزار و 400 هزار میلیارد 
تومللان رسیللده است. با توجلله به اینکه همه منابع خارج از 
بودجه وارد شللده است. درآمدها ۲ هزار ۲۷۵ همت است. 
واگللذاری دارایی هللای سرمایه ای برابر ۲ هزار ۳۳0 همت 
اسللت. واگذاری دارایی هللای مالی هزار ۳۸0 همت است. 
درآمللد اختصاصللی نیز 4۲0 همت است. هزینه های دولت 
در سال آینده حدود 4 هزار هزار میلیارد تومان خواهد بود. 
واگذاری دارایی های مالی 1۳۹۶ هزار میلیارد تومان تعیین 

شده است . تملک مالی نیز ۷10 همت تعیین شد.

دولت اوراق جدید منتشر نمی کند � 
 وی گفت: با توجه به اهمیت تاثیر بودجه، دولت ۵00 هزار 
میلیارد تومان اوراق منتشر خواهد شد. این میزان برابر رقمی 
است که بابت اصل و سود اوراق گذشللته است. در نتیجه 

دولت هیچ درآمد اضافه ای را از اوراق دریافت نمی کند.

سهم صندوق توسعه ملی در بودجه 20 � درصد 
کاهش یافت 

پورمحمدی تاکید کرد: یکی از دلایل استقراض به خصوص 
در نیمه اول سال از بازار پول و سرمایه این بود که ما میزانی 
کسری داشتیم و در وسط سال از مقام معظم رهبری کاهش 
سهم صندوق توسعه را درخواست می کردیم. عمده پرداخت ها 
بللرای مللواردی مانند مطالبات گندم کاران در نیمه اول سال 
است. مقام معظم رهبری اجازه دادند تا مازارد ۲0 درصد سهم 
صندوق به بودجه دولت قرض داده شود تا نیازی به اوراق نباشد. 
طلب کاران از دولت چه در بورس و چه در خارج از آن می توانند 
بللا پرداخللت 10 درصد سهام دریافت کنند. سازمان برنامه در 
بحث تعهدات و تضامین خود را محدود و قاعده مند کرده است 

تا از این طریق نیز به بازار سرمایه آسیب وارد نشود.
 رئیس سازمان برنامه و بودجه تاکید همچنین کرد:متاسفانه 
در سال های اخیر مصرف بنزین به صورت بی رویه افزایش 
پیدا کرده است. ما باید این مصرف را مهار کنیم، اما این به 

معنای افزایش قیمت نیست.

رئيس سازمان برنامه و بودجه اعلام كرد

قيمت بنزین در سال آینده تغييری نمی كند
یادداشت


